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[Forsvarsministeren] 
ger ifølge sagens natur ikke helt klart i øjeblik- 
ket, men der skal oprettes en sådan særlig aftale 
mellem de to lande vedrørende hospitalets 
drift. 

Hr. Jens Thoft benyttede i øvrigt lejligheden 
til at komme med nogle udfald imod regerin- 
gens politik i Golfkrisen og sagde -  hvis jeg 
hørte rigtigt -  at det havde været regeringens 
hensigt at sende fly til Golfen. Jeg tror, at det, 
hr. Jens Thoft her gengiver, er et rygte, som op- 
stod i valgkampens begyndelse, og som blev 
støttet fra SF's side, men som meget hurtigt 
blev dementeret, idet der ikke fandtes noget be- 
læg for en sådan tanke. Det har aldrig været re- 
geringens hensigt at sende flyenheder til Gol- 
fen. 

Og så fortsatte hr. Jens Thoft: Og nu skulle 
der sendes en F-16 enhed til England for at fyl- 
de et hul ud. Mig bekendt foreligger der ikke 
noget projekt om at sende en F-16 enhed til 
England. Men fra tid til anden øver flyvevåbe- 
nets eskadriller rotation, man bytter plads med 
eskadriller i andre lande, fra tid til anden også i 
England. Det er en helt normal rutine, og den 
omstændighed, at noget sådant finder sted, bør 
ikke give anledning til, at hr. Jens Thoft ser sy- 
ner ved højlys dag med hensyn til en ændring i 
dansk udenrigspolitik. 

Det er beskrevet i besvarelserne, og jeg har 
allerede ved førstebehandlingen henvist til det 
særlige afsnit i bemærkningerne til lovforslaget 
om, at humanitær bistand via Røde Kors og på 
anden måde i høj grad er mulig. 

Regeringens positive intentioner i den hen- 
seende er beskrevet såvel i bemærkningerne til 
lovforslaget som i besvarelserne til udvalget. 

Jens Thoft (SF): 
Først til ministerens svar. Jeg har forstået, at 

civile ikke er udelukket, hverken på feltlazaret- 
tet i Golfområdet eller på hospitalet i Holste- 
bro, og det er jeg selvfølgelig tilfreds med. Jeg 
går ud fra, at udtrykket »ikke udelukket« ikke 
betyder, at de i praksis er udelukket. Jeg går ud 
fra, at det betyder, at man tager civile ind på li- 
ge fod med alle andre; sådan går jeg ud fra at 
det skal forstås. Jeg kan desværre ikke se mini- 
steren nikke eller ryste på hovedet, men jeg vil 
så bede ministeren svare på, om jeg har forstået 
det rigtigt. 

For det andet er jeg meget tilfreds med -  dér 
mener jeg til gengæld at svaret var helt klart -  at 

personellet er under dansk kommando og un- 
der dansk straffelov. Det er helt fint, det er jeg 
godt tilfreds med. Det var i hvert fald et svar, 
jeg kunne forstå. 

Så var der det særlige hospital i Holstebro, 
hvor der altså ikke var tale om en forstærk- 
ningsaftale, men om en omvendt situation. Nu 
ved jeg ikke, hvad det omvendte af en forstærk- 
ningsaftale er; det må ministeren prøve at for- 
klare mig. 

Det er rigtigt, at der ikke er noget nyt i det, 
det er rigtigt, at jeg har kendt krigshospitalet i 
Holstebro, siden jeg i en bemærkning i for- 
svarsministerens årlige redegørelse så to linjer 
om det og spurgte: Hvornår er Folketingets 
Forsvarsudvalg blevet orienteret om det? Jeg 
fik det svar, at det var vi aldrig blevet orienteret 
om. Nu er vi blevet orienteret om det; det var 
ikke nyt for mig, men jeg tror ikke, mange af mi- 
ne kolleger i Folketinget kendte til det. Ministe- 
ren har ikke gjort ret meget for at orientere be- 
folkningen om det, vil jeg gerne understrege. 

Jeg vil gerne have at vide, hvad dette »memo- 
randum of understanding« handler om. Er det 
sådan, at felthospitalet i Holstebro er en del af 
forstærkningsaftalerne, af host nation support- 
aftalerne, eller er det ikke en del af forstærk- 
ningsaftalerne? Det synes jeg vi mangler et svar 
på. 

Jeg mangler også et klart svar på, om regerin- 
gen er villig til at yde anden humanitær bistand 
end den, der ydes her, f.eks. gennem FN og Rø- 
de Kors. Ministeren sagde, at det ikke var ude- 
lukket, men jeg vil gerne have et mere positivt 
tilsagn, for jeg synes ikke, dette er tilstrække- 
ligt. Jeg synes, det også er væsentligt, at man 
koncentrerer sig om civile. 

Endelig skal jeg spørge -  og jeg ved godt, det 
er lidt i udkanten af det, vi drøfter -  om jeg for- 
stod ministeren rigtigt: at der ikke sendes dan- 
ske F-16 fly til England i de kommende tre 
uger. 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg hæftede mig ved ministerens henvisning 

til et rygte stammende fra officerer, værneplig- 
tige og stampersonel på Ålborg Flyvestation 
om, at man på et tidspunkt havde været i færd 
med at gennemføre briefinger om fremsendelse 
af F-16 fly til Tyrkiet i forbindelse med krisen i 
Den Persiske Golf. Jeg erindrer mig også mini- 


